



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO**Unidade Gestora:** 153254

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 344/2021, QUE FAZEM ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representado por seu Pró-Reitor de Administração da UFMG, Prof. Ivan José da Silva Lopes, CPF n.º 561.403.636-91 Carteira de identidade n.º M 2.692.319 SSP/MG e a empresa Conservo Serviços Gerais Ltda, CNPJ 17.027.806/0001- 76, com endereço na Av. Presidente Juscelino Kubitscheck, n.º 4.333 - Bairro Vila Oeste - CEP 30.535-550 - Belo Horizonte/Minas Gerais, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. Márcio Vilanova Monken, CPF nº 811.530.826-91, MG 5.081.852 - SSP/MG, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração no efetivo de postos inicialmente previsto de acordo com o disposto na cláusula décima terceira do Contrato em epígrafe e na forma do Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei 8.666/93.

Parágrafo único: Procede-se abaixo o acréscimo do posto de trabalho de Porteiro 12x36h(diurno, horário corrido, semana completa em Tiradentes), conforme demonstrado em tabela:

Postos	Valor	Quantidade	Valor Total
Porteiro 12x36h, Diurno, horário corrido, semana completa – Tiradentes	R\$ 7.476,78	1	R\$ 7.476,78
Total			R\$ 7.476,78

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor mensal estimado do contrato com as alterações previstas na cláusula primeira, acima, passa de R\$ 1.548.681,68 (Um milhão, quinhentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos), para R\$ 1.556.158,46 (Um milhão, quinhentos e cinquenta

e seis mil, cento e cinquenta e oito reais e quarenta e seis centavos), representando um acréscimo mensal de R\$ 7.476,78 (sete mil quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 169687 e natureza de despesa 339039. Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2022NE283, para fazer face às despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Serão emitidas, no exercício(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

Prof. Ivan José da Silva Lopes

Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais

Márcio Vilanova Monken

Conservo Serviços Gerais Ltda



Documento assinado eletronicamente por **Marcio Vilanova Monken, Usuário Externo**, em 07/06/2022, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ivan Jose da Silva Lopes, Pró-reitor(a)**, em 07/06/2022, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1509506** e o código CRC **EEE51EDB**.

Anexo 1 Mão-de-Obra Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual - 1º ADITIVO										
Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra										
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			0	0	0	0	0	0	0
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons)	Supervisor 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Supervisor 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Porteiro 8h - Diurno - Semana Completa - Inclusive Feriado (Dom/Sáb) - BH	Porteiro 44h (8horas) - Diurno - Horário Corrido - Exceto Feriados (2ª a sáb) - BH	Porteiro 44h (7h Diurnas+1h Noturna) - Misto - Exceto Feriados (2ª a sáb) - BH	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa - BH
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			2.623,38	2.623,38	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)									
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022

Salário Mínimo		1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00
----------------	--	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

Módulo 1 : Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Referência		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)		
A	Salário Base		NÃO SE APLICA	2.623,38	2.623,38	1.750,82	1.551,86	1.551,86	1.750,82	1.750,82		
B	Feriado Trabalho											
C	Adicional Noturno					518,72			77,81		346,19	
D	Jornada Folguista Sábados/Domingos						159,17					
E	Reflexo Adicional Noturno s/RSR				0,00	103,74	31,83		0,00	15,56	0,00	69,24
F	Intrajornada (hora descanso)											
G	Outros (especificar a parte)											
	Total da Remuneração				2.623,38	3.245,85	2.339,16	1.551,86	1.645,23	1.750,82	2.166,24	

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º salário, Férias e Adicional de Férias											
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	Referência		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	13º Salário	8,33%	NÃO SE APLICA	218,62	270,49	194,93	129,32	137,10	145,90	180,52	
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%			291,49	360,65	259,91	172,43	182,80	194,54	240,69
C	Incidência do Submodulo 2.2 sobre férias e 13º salário	7,22%			189,30	234,22	168,79	111,98	118,72	126,34	156,31
TOTAL		26,66%			699,40	865,35	623,63	413,73	438,62	466,77	577,53

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e Outras Contribuições:											
2.2	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	INSS	20,00%	NÃO SE APLICA	524,68	649,17	467,83	310,37	329,05	350,16	433,25	
B	SESI ou SESC	1,50%			39,35	48,69	35,09	23,28	24,68	26,26	32,49
C	SENAI ou SENAC	1,00%			26,23	32,46	23,39	15,52	16,45	17,51	21,66
D	IN CRA	0,20%			5,25	6,49	4,68	3,10	3,29	3,50	4,33
E	Salário Educação	2,50%			65,58	81,15	58,48	38,80	41,13	43,77	54,16
F	FGTS	8,00%			209,87	259,67	187,13	124,15	131,62	140,07	173,30
G	Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustado)	3,31%			86,83	107,44	77,43	51,37	54,46	57,95	71,70
H	SEBRAE	0,60%			15,74	19,48	14,03	9,31	9,87	10,50	13,00
TOTAL		37,11%		973,54	1.204,53	868,06	575,90	610,55	649,73	803,89	

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários:											
2.3	BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	Referência		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
A	Transporte	DIVERSOS	NÃO SE APLICA	0,00	0,00	170,17	132,52	132,52	31,84	31,84	
B	Auxílio Alimentação	24,54			298,60	298,60	600,35	430,14	430,14	298,60	298,60
C	Programa de Qualificação Profissional (PQM)	12,36			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D	Programa de Assistência Familiar (PAF)	DIVERSOS			66,10	66,10	66,10	66,10	66,10	66,10	66,10
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	1,94			1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94
F	Patronal	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Benefícios mensais e diários				366,64	366,64	838,56	630,70	630,70	398,48	398,48
				231,91	231,91	454,45	352,03	352,03	184,51	184,51	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Anexo 1
Mão-de-Obra
Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual -1º ADITIVO

Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra

1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		0	0	0	0	0	0	0
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons)	Supervisor 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Supervisor 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Porteiro 8h - Diurno - Semana Completa - Inclusive Feriado (Dom/Sáb) - BH	Porteiro 44h (8horas) - Diurno - Horário Corrido - Exceto Feriados (2ª a sáb) - BH	Porteiro 44h (7h Diurnas+1h Noturna) - Misto - Exceto Feriados (2ª a sáb) - BH	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa - BH
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		2.623,38	2.623,38	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82
2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		699,40	865,35	623,63	413,73	438,62	466,77	577,53
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		973,54	1.204,53	868,06	575,90	610,55	649,73	803,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários		366,64	366,64	838,56	630,70	630,70	398,48	398,48
	TOTAL		2.039,58	2.436,53	2.330,24	1.620,32	1.679,87	1.514,98	1.779,90

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	11,02	13,63	9,82	6,52	6,91	7,35	9,10
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,88	1,09	0,79	0,52	0,55	0,59	0,73
C	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	3,20%	83,95	103,87	74,85	49,66	52,65	56,03	69,32
D	Aviso prévio trabalhado	0,19%	5,09	6,30	4,54	3,01	3,19	3,40	4,20
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,07%	1,89	2,34	1,68	1,12	1,18	1,26	1,56
F	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	0,23%	6,03	7,47	5,38	3,57	3,78	4,03	4,98
TOTAL		4,15%	108,86	134,69	97,07	64,40	68,27	72,65	89,89

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Referência							
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,31%	8,13	10,06	7,25	4,81	5,10	5,43	6,72
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,52	0,65	0,47	0,31	0,33	0,35	0,43
D	Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho	0,03%	0,79	0,97	0,70	0,47	0,49	0,53	0,65
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,05%	1,31	1,62	1,17	0,78	0,82	0,88	1,08
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub Total		0,41%	10,76	13,31	9,59	6,36	6,75	7,18	8,88
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		0,41%	10,76	13,31	9,59	6,36	6,75	7,18	8,88

Submódulo 4.2 Cobertura do Intervalo Intra jornada

4.1	Cobertura do Intervalo Intra jornada	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	intra jornada	0,00%	142,51	142,51	365,05	262,62	262,62	95,11	95,11

Módulo 5: Insumos Diversos

5	Modulo 5 : Insumos Diversos		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	PARÂMETROS	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36
B	EPI / Equipamentos para Ronda	PARÂMETROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	Outros (folguista)		0,00	0,00	23,02	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Insumos Diversos		33,91	21,36	44,38	21,36	21,36	21,36	21,36

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

			33,91	4.946,45	5.994,24	5.185,48	3.526,93	3.684,10	3.462,10	4.161,39
6	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	3,86%	1,31	190,80	231,21	200,02	136,04	142,11	133,54	160,52
B	Lucro	0,50%	0,18	25,69	31,13	26,93	18,31	19,13	17,98	21,61
C	Tributos	PARÂMETROS								
	C1. Tributos Federais (PIS + COFINS)	7,24%	2,92	425,93	516,15	446,51	303,70	317,23	298,12	358,33
	C2. Tributos Estaduais (especificar)									
	C3. Tributos Municipais (especificar)		R\$2,02	R\$294,15	R\$356,46	R\$308,37	R\$209,74	R\$219,08	R\$205,88	R\$247,47
	C4. Outros tributos (especificar)									
TOTAL			6,42	936,56	1.134,95	981,82	667,79	697,55	655,52	787,92
			40,33	5.883,01	7.129,20	6.167,31	4.194,72	4.381,65	4.117,62	4.949,31

Anexo 1
Mão-de-Obra
Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual - 1º ADITIVO

Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra			0	0	0	0	0	0	0	0
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)									
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CONTAGEM	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CONTAGEM	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa IGARAPÉ	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa IGARAPÉ	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CAETÉ	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CAETÉ	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa PEDRO LEOPOLDO	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa PEDRO LEOPOLDO
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82	1.750,82
2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		466,77	577,53	466,77	577,53	466,77	577,53	466,77	577,53
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		649,73	803,89	649,73	803,89	649,73	803,89	649,73	803,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários		446,68	446,68	375,16	375,16	312,90	312,90	329,53	329,53
	TOTAL		1.563,18	1.828,10	1.491,66	1.756,58	1.429,40	1.694,32	1.446,03	1.710,95

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	7,35	9,10	7,35	9,10	7,35	9,10	7,35	9,10
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,59	0,73	0,59	0,73	0,59	0,73	0,59	0,73
C	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	3,20%	56,03	69,32	56,03	69,32	56,03	69,32	56,03	69,32
D	Aviso prévio trabalhado	0,19%	3,40	4,20	3,40	4,20	3,40	4,20	3,40	4,20
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,07%	1,26	1,56	1,26	1,56	1,26	1,56	1,26	1,56
F	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	0,23%	4,03	4,98	4,03	4,98	4,03	4,98	4,03	4,98
TOTAL		4,15%	72,65	89,89	72,65	89,89	72,65	89,89	72,65	89,89

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Referência								
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,31%	5,43	6,72	5,43	6,72	5,43	6,72	5,43	6,72
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,35	0,43	0,35	0,43	0,35	0,43	0,35	0,43
D	Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho	0,03%	0,53	0,65	0,53	0,65	0,53	0,65	0,53	0,65
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,05%	0,88	1,08	0,88	1,08	0,88	1,08	0,88	1,08
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub Total		0,41%	7,18	8,88	7,18	8,88	7,18	8,88	7,18	8,88
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		0,41%	7,18	8,88	7,18	8,88	7,18	8,88	7,18	8,88

Submódulo 4.2 Cobertura do Intervalo Intra Jornada

4.1	Cobertura do Intervalo Intra Jornada	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	intra jornada	0,00%	95,11	95,11	95,11	95,11	95,11	95,11	95,11	95,11

Módulo 5: Insumos Diversos

5	Modulo 5 : Insumos Diversos	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	PARÂMETROS	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36
B	EPI / Equipamentos para Ronda	PARÂMETROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	Outros (folguista)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Insumos Diversos		21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

			3.510,30	4.209,58	3.438,78	4.138,07	3.376,52	4.075,81	3.393,15	4.092,44
6	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	3,86%	135,40	162,37	132,64	159,62	130,24	157,21	130,88	157,86
B	Lucro	0,50%	18,23	21,86	17,86	21,49	17,53	21,17	17,62	21,25
C	Tributos	PARÂMETROS								
	C1. Tributos Federais (PIS + COFINS)	7,24%	295,53	354,40	286,32	344,54	284,27	343,14	284,72	343,39
	C2. Tributos Estaduais (especificar)									
	C3. Tributos Municipais (especificar)		R\$122,46	R\$146,85	R\$79,09	R\$95,18	R\$117,79	R\$142,19	R\$106,18	R\$128,06
	C4. Outros tributos (especificar)									
TOTAL			571,62	685,49	515,91	620,83	549,83	663,71	539,40	650,56
			4.081,91	4.895,07	3.954,69	4.758,89	3.926,35	4.739,51	3.932,55	4.743,00

Anexo 1 Mão-de-Obra Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual - 1º ADITIVO										
Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra										
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		0	0	0	0	0	0	0	0
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.750,82	1.750,82
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)									
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2021	01/01/2021	01/01/2021	01/01/2021	01/01/2021	01/01/2021	01/01/2021	01/01/2021

Salário Mínimo	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00
----------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

Módulo 1 : Composição da Remuneração										
1	Composição da Remuneração	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.750,82	1.750,82
B	Feriado Trabalho									
C	Adicional Noturno			318,40		318,40		318,40		346,19
D	Jornada Folguista Sábados/Domingos									
E	Reflexo Adicional Noturno s/RSR		0,00	63,68	0,00	63,68	0,00	63,68	0,00	69,24
F	Intrajornada (hora descanso)									
G	Outros (especificar a parte)									
	Total da Remuneração		1.610,25	1.992,33	1.610,25	1.992,33	1.610,25	1.992,33	1.750,82	2.166,24

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários										
Submódulo 2.1 - 13º salário, Férias e Adicional de Férias										
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	13º Salário	8,33%	134,19	166,03	134,19	166,03	134,19	166,03	145,90	180,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	178,92	221,37	178,92	221,37	178,92	221,37	194,54	240,69
C	Incidência do Submodulo 2.2 sobre férias e 13º salário	7,22%	116,19	143,76	116,19	143,76	116,19	143,76	126,34	156,31
	TOTAL	26,66%	429,30	531,16	429,30	531,16	429,30	531,16	466,77	577,53

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e Outras Contribuições:										
2.2	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	322,05	398,47	322,05	398,47	322,05	398,47	350,16	433,25
B	SESI ou SESC	1,50%	24,15	29,88	24,15	29,88	24,15	29,88	26,26	32,49
C	SENAI ou SENAC	1,00%	16,10	19,92	16,10	19,92	16,10	19,92	17,51	21,66
D	INCRA	0,20%	3,22	3,98	3,22	3,98	3,22	3,98	3,50	4,33
E	Salário Educação	2,50%	40,26	49,81	40,26	49,81	40,26	49,81	43,77	54,16
F	FGTS	8,00%	128,82	159,39	128,82	159,39	128,82	159,39	140,07	173,30
G	Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustado)	3,31%	53,30	65,95	53,30	65,95	53,30	65,95	57,95	71,70
H	SEBRAE	0,60%	9,66	11,95	9,66	11,95	9,66	11,95	10,50	13,00
	TOTAL	37,11%	597,56	739,35	597,56	739,35	597,56	739,35	649,73	803,89

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários:										
2.3	BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	DIVERSOS	12,90	12,90	53,96	53,96	0,00	0,00	9,03	9,03
B	Auxílio Alimentação	24,54	298,60	298,60	298,60	298,60	298,60	298,60	298,60	298,60
C	Programa de Qualificação Profissional (PQM)	12,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D	Programa de Assistência Familiar (PAF)	DIVERSOS	0,00	0,00	41,00	41,00	40,90	40,90	41,00	41,00
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94	1,94
F	Patronal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Benefícios mensais e diários		313,44	313,44	395,51	395,51	341,44	341,44	350,57	350,57

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

110,77 110,77 151,77 151,77 151,67 151,67 159,41 159,41

Anexo 1
Mão-de-Obra
Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual -1º ADITIVO

Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra

1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.610,25	1.750,82	1.750,82	1.750,82
2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	429,30	531,16	429,30	531,16	429,30	531,16	466,77	577,53	577,53
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	597,56	739,35	597,56	739,35	597,56	739,35	649,73	803,89	803,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários	313,44	313,44	395,51	395,51	341,44	341,44	350,57	350,57	350,57
	TOTAL	1.340,30	1.583,95	1.422,37	1.666,02	1.368,31	1.611,96	1.467,07	1.731,99	1.731,99

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	6,76	8,37	6,76	8,37	6,76	8,37	7,35	9,10
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,54	0,67	0,54	0,67	0,54	0,67	0,59	0,73
C	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	3,20%	51,53	63,75	51,53	63,75	51,53	63,75	56,03	69,32
D	Aviso prévio trabalhado	0,19%	3,12	3,87	3,12	3,87	3,12	3,87	3,40	4,20
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,07%	1,16	1,43	1,16	1,43	1,16	1,43	1,26	1,56
F	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	0,23%	3,70	4,58	3,70	4,58	3,70	4,58	4,03	4,98
	TOTAL	4,15%	66,82	82,67	66,82	82,67	66,82	82,67	72,65	89,89

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,31%	4,99	6,18	4,99	6,18	4,99	6,18	5,43	6,72
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,32	0,40	0,32	0,40	0,32	0,40	0,35	0,43
D	Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho	0,03%	0,48	0,60	0,48	0,60	0,48	0,60	0,53	0,65
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,05%	0,81	1,00	0,81	1,00	0,81	1,00	0,88	1,08
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sub Total	0,41%	6,60	8,17	6,60	8,17	6,60	8,17	7,18	8,88
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	0,41%	6,60	8,17	6,60	8,17	6,60	8,17	7,18	8,88

Submódulo 4.2 Cobertura do Intervalo Intra jornada

4.1	Cobertura do Intervalo Intra jornada	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	intra jornada	0,00%	87,47	87,47	87,47	87,47	87,47	87,47	95,11	95,11

Módulo 5: Insumos Diversos

5	Modulo 5 : Insumos Diversos	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	PARÂMETROS	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36
B	EPI / Equipamentos para Ronda	PARÂMETROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	Outros (folguista)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Insumos Diversos		21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

			3.132,81	3.775,95	3.214,88	3.858,02	3.160,81	3.803,96	3.414,19	4.113,47
6	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	3,86%	120,84	145,65	124,01	148,81	121,92	146,73	131,69	158,67
B	Lucro	0,50%	16,27	19,61	16,69	20,03	16,41	19,75	17,73	21,36
C	Tributos	PARÂMETROS								
	C1. Tributos Federais (PIS + COFINS)	7,24%	266,72	321,48	270,66	324,81	272,17	327,55	287,44	346,31
	C2. Tributos Estaduais (especificar)									
	C3. Tributos Municipais (especificar)		R\$147,36	R\$177,61	R\$112,15	R\$134,59	R\$187,96	R\$226,21	R\$119,10	R\$143,50
	C4. Outros tributos (especificar)									
	TOTAL		551,19	664,35	523,51	628,24	598,47	720,24	555,97	669,84
			3.684,00	4.440,30	3.738,39	4.486,26	3.759,28	4.524,20	3.970,15	4.783,31

Anexo 2
Quadro Resumo do Custo por Empregado

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons)	Supervisor 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Supervisor 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Porteiro 8h - Diurno - Semana Completa - Inclusive Feriado (Dom/Sáb) - BH	Porteiro 44h (8horas) - Diurno - Horário Corrido - Exceto Feriados (2ª a sáb) - BH	Porteiro 44h (7h Diurnas+1h Noturna) - Misto - Exceto Feriados (2ª a sáb) - BH
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.623,38	3.245,85	2.339,16	1.551,86	1.645,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00	2.039,58	2.436,53	2.330,24	1.620,32	1.679,87
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00	108,86	134,69	97,07	64,40	68,27
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00	153,26	155,81	374,64	268,99	269,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	33,91	21,36	21,36	44,38	21,36	21,36
Sub total (A+B+C+D+E)		33,91	4.946,45	5.994,24	5.185,48	3.526,93	3.684,10
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	6,42	936,56	1.134,95	981,82	667,79	697,55
Valor total por empregado		40,33	5.883,01	7.129,20	6.167,31	4.194,72	4.381,65

Anexo 2
Quadro Resumo do Custo por Empregado

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa - BH	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CONTAGEM	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CONTAGEM	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa IGARAPÉ	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa IGARAPÉ
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.750,82	2.166,24	1.750,82	2.166,24	1.750,82	2.166,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.514,98	1.779,90	1.563,18	1.828,10	1.491,66	1.756,58
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	72,65	89,89	72,65	89,89	72,65	89,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	102,29	103,99	102,29	103,99	102,29	103,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36
Sub total (A+B+C+D+E)		3.462,10	4.161,39	3.510,30	4.209,58	3.438,78	4.138,07
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	655,52	787,92	571,62	685,49	515,91	620,83
Valor total por empregado		4.117,62	4.949,31	4.081,91	4.895,07	3.954,69	4.758,89

Anexo 2
Quadro Resumo do Custo por Empregado

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CAETÉ	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CAETÉ	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa PEDRO LEOPOLDO	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa PEDRO LEOPOLDO	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.750,82	2.166,24	1.750,82	2.166,24	1.610,25	1.992,33
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.429,40	1.694,32	1.446,03	1.710,95	1.340,30	1.583,95
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	72,65	89,89	72,65	89,89	66,82	82,67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	102,29	103,99	102,29	103,99	94,07	95,64
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36
Sub total (A+B+C+D+E)		3.376,52	4.075,81	3.393,15	4.092,44	3.132,81	3.775,95
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	549,83	663,71	539,40	650,56	551,19	664,35
Valor total por empregado		3.926,35	4.739,51	3.932,55	4.743,00	3.684,00	4.440,30

Anexo 2
Quadro Resumo do Custo por Empregado

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS	Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.610,25	1.992,33	1.610,25	1.992,33	1.750,82	2.166,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.422,37	1.666,02	1.368,31	1.611,96	1.467,07	1.731,99
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	66,82	82,67	66,82	82,67	72,65	89,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	94,07	95,64	94,07	95,64	102,29	103,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36	21,36
Sub total (A+B+C+D+E)		3.214,88	3.858,02	3.160,81	3.803,96	3.414,19	4.113,47
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	523,51	628,24	598,47	720,24	555,97	669,84
Valor total por empregado		3.738,39	4.486,26	3.759,28	4.524,20	3.970,15	4.783,31

Anexo 2
Quadro Resumo do Custo por Empregado

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
E	Módulo 5 - Insumos Diversos
Sub total (A+B+C+D+E)	
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro
Valor total por empregado	

Anexo 3
Quadro Resumo - Valor Mensal dos Serviços

TIPO DE SERVIÇO (A)	VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EMPREGADOS POR POSTO (C)	VALOR PROPOSTO POR POSTO (D) = (BxC) - R\$	QUANTIDADE DE POSTOS (E)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (F) = (DxE) - R\$
Kit Ronda (Caneta Bastão + 6 iButton)	40,33		34		1.371,07
Supervisor 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa BELO HORIZONTE	5.883,01	2	11.766,03	1	11.766,03
Supervisor 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa BELO HORIZONTE	7.129,20	2	14.258,40	1	14.258,40
Porteiro 8h - Diurno - Semana Completa - Inclusive Feriado (Domingo/Sábado) - BELO HORIZONTE	6.167,31	1	6.167,31	4	24.669,22
Porteiro 44h (8horas) - Diurno - Horário Corrido - Exceto Feriados (2º a sábado) - BELO HORIZONTE	4.194,72	1	4.194,72	35	146.815,06
Porteiro 44h (7h Diurnas+1h Noturna) - Misto - Exceto Feriados (2º a sábado) - BELO HORIZONTE	4.381,65	1	4.381,65	6	26.289,89
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa - BELO HORIZONTE	4.117,62	2	8.235,24	70	576.466,48
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa - BELO HORIZONTE	4.949,31	2	9.898,62	54	534.525,35
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CONTAGEM	4.081,91	2	8.163,83	1	8.163,83
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CONTAGEM	4.895,07	2	9.790,15	1	9.790,15
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa IGARAPÉ	3.954,69	2	7.909,39	2	15.818,78
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa IGARAPÉ	4.758,89	2	9.517,79	2	19.035,58
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CAETÉ	3.926,35	2	7.852,71	1	7.852,71
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CAETÉ	4.739,51	2	9.479,03	1	9.479,03
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa PEDRO LEOPOLDO	3.932,55	2	7.865,10	2	15.730,20
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa PEDRO LEOPOLDO	4.743,00	2	9.486,00	2	18.972,00
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE	3.684,00	2	7.368,00	1	7.368,00
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa CONSELHEIRO LAFAIETE	4.440,30	2	8.880,60	1	8.880,60
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	3.738,39	2	7.476,78	2	14.953,55
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa TIRADENTES	4.486,26	2	8.972,53	1	8.972,53
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	3.759,28	2	7.518,57	2	15.037,13
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa DIAMANTINA	4.524,20	2	9.048,40	1	9.048,40
Porteiro 12x36h - Diurno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS	3.970,15	2	7.940,31	4	31.761,22
Porteiro 12x36h - Noturno - Horário Corrido - Semana Completa MONTES CLAROS	4.783,31	2	9.566,63	2	19.133,25
I - Valor Mensal Kit Bastão				34	1.371,07
II - Valor Mensal Postos				197	1.554.787,39
Valor Mensal Total dos Serviços (I+II)					1.556.158,46

Anexo 4
Quadro demonstrativo - Valor Global da Proposta

Valor Global da Proposta		
Descrição - Valor		(R\$)
A	Valor mensal dos serviço	1.556.158,46
B	Valor Global da Proposta (valor mensal x nº meses do contrato)	18.673.901,52

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço

PARÂMETROS PARA CONFECÇÃO DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE PORTARIA - 1º Aditivo

CONVENÇÃO COLETIVA								
CIDADE	SINDICATO	REGISTRO MTE	SALÁRIO	ALIMENTAÇÃO	PAF	PQM	PATRONAL	SEGURO DE VIDA
BELO HORIZONTE - Supervisor	SINDEAC	MG 000071/2022	2.623,38	24,54	66,10	0,00		1,94
BELO HORIZONTE - Porteiro			1.750,82					
CONTAGEM - Porteiro	SINDIASSEIO	MG 000184/2022	1.750,82	24,54	61,06	0,00		1,94
IGARAPÉ - Porteiro	FETHEMG	MG 000253/2022	1.750,82	24,54	0,00	12,36		1,94
CAETÉ - Porteiro								
PEDRO LEOPOLDO - Porteiro								
CONSELHEIRO LAFAIETE - Porteiro	SETHOP	MG 000219/2022	1.610,25	24,54	0,00	0,00		1,94
TIRADENTES - Porteiro	SINTEAC	MG 000729/2022	1.610,25	24,54	41,00	0,00		1,94
DIAMANTINA - Porteiro	SECHOBARES	MG 000204/2022	1.610,25	24,54	40,90	0,00		1,94
MONTES CLAROS - Porteiro	SETHAC	MG 000409/2022	1.750,82	24,54	41,00	0,00		1,94

CIDADE	ISSQN	Σ TRIBUTOS	TRANSPORTE
BELO HORIZONTE	5,00%	12,24%	4,50
CONTAGEM	3,00%	10,24%	6,25
IGARAPÉ	2,00%	9,24%	5,50
CAETÉ	3,00%	10,24%	0,00
PEDRO LEOPOLDO	2,70%	9,94%	4,00
CONSELHEIRO LAFAIETE	4,00%	11,24%	3,60
TIRADENTES	3,00%	10,24%	4,95
DIAMANTINA	5,00%	12,24%	3,10
MONTES CLAROS	3,00%	10,24%	3,75

30,70% 3,41%

TRIBUTOS FEDERAIS	PIS	COFINS	OUTRO
	1,29%	5,95%	0,00%

ESCALA DE TRABALHO		
ESCALA	VT - DIAS MÊS	VA - DIAS MÊS
2ª/Sáb - feriado	25,07	21,91
2ª/Sáb + feriado	25,07	21,91
Dom a Sáb	30,58	30,58
12 x 36	15,21	15,21

Para Vale Alimentação e Intrajornada - Escala
44h semanais, SÁBADOS, não são considerados
para pagamento, pois a escala de trabalho é de 4h
nos sábados

UNIFORMES / EPIS / EQUIPAMENTOS

DISCRIMINAÇÃO ITENS	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	DURABILIDADE MESES	DEPRECIÇÃO MENSAL
Calça Social	20,00	2	40,00	6	6,67
Camisa Social Manga Curta	19,90	2	39,80	6	6,63
Cinto Social	4,00	1	4,00	6	0,67
Sapato Social	27,75	1	27,75	6	4,63
Blusa de Frio	25,00	1	25,00	12	2,08
Máscara Face Shield	2,00	1	2,00	3	0,67
Crachá de Identificação	0,25	1	0,25	12	0,02
VALOR MENSAL					21,36

DISCRIMINAÇÃO ITENS	(A) VALOR UNITÁRIO	(B) QUANTIDADE	VALOR TOTAL (A x B) x (100%-33.3%)	DURABILIDADE MESES	DEPRECIÇÃO MENSAL
Kit Bastão de Ronda Eletônica (Bastões + 6 ibuttons), com software * Foi utilizado a taxa de depreciação de 33,3% anual e vida útil de 3 anos para cálculo	1.830,00	1	1.220,61	36	33,91